
TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 78

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Telč se nachází v jihozápadní části Vysočiny. Jižní a západní stranou hraničí s Jihočeským 
krajem, na severu sousedí s obcemi správních obvodů Jihlava a Pelhřimov a na východě se nachází správní 
obvody Moravské Budějovice a Třebíč. Správní území zahrnuje celkem 45 obcí, což je přibližně průměr 
v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel se podílí téměř třemi procenty, na území kraje přibližně čtyřmi  
procenty. Jediným městem je Telč, ve které žilo k 31. 12. 2003 více než čtyřicet tři procent obyvatel 
správního obvodu. Necelou třetinu území pokrývají lesní porosty a tři pětiny tvoří zemědělská půda. 
V severozápadní části správního obvodu se rozkládají Jihlavské vrchy, kde se nachází i nejvyšší body, tím 
úplně nejvyšším je Javořice (837 m ) a současně je to i nevyšší místo celého kraje. Jihovýchod území patří 
do Křižanovské vysočiny. Povrch je zvlněný až kopcovitý. Nejníže položené místo je na jihu, kde řeka 
Moravská Dyje protíná hranice správního obvodu. Tato řeka je i nejvýznamnějším vodním tokem celého 
regionu. K ní se řadí ještě Myslůvka, Vápovka a Otvrňský potok. Ve sledované oblasti se nachází řada 
rybníků, z nichž k největším patří Černíčský, Olešský, Roštějnský, Smíchov, Velký pařezitý a Žibřid. Přímo 
v Telči se nachází tři  rybníky Staroměstský, Štěpnický a Ulický, které obklopují historické jádro a zámecký 
areál. Z přírodních zajímavostí se zde nachází chráněné přírodní výtvory jako jsou Údolí Prokopky, Údolí  
Vápovky a Olšanský potok. Vyskytují se zde ohrožené druhy rostlin jako je bledule jarní, dřípatka horská a 
pérovník pštrosí, současně mají rašeliniště sloužit jako biokoridor a genetická plocha pro záchranu 
mizejících rostlin. Kulturní památky se nacházejí především v Telči. Zdejší městská památková rezervace 
s převážně renesanční architekturou je tvořena protáhlým náměstím se zámeckým komplexem a kostelem. 
V roce 1992 byla Telč zapsána na Seznam světového dědictví UNESCO, protože se zde prolínají stavební 
skvosty z prostředí církevního, měšťanského a šlechtického a památky různých stavebních slohů, od 
gotického až po klasicistní. Náměstí je charakteristické především  podloubím, které je tvořené půlkruhovými 
arkádami na pilířích. Renesanční zámek je vybaven dobovým nábytkem a součástí areálu je muzeum a 
galerie Jana Zrzavého. Věž sv. Ducha je vybudována z poměrně velkých kvádrů a je nejstarší stavební 
památkou ve městě. Severně od Telče se nachází hrad Roštejn, kde jsou v současné době vystaveny sbírky 
Muzea Vysočiny a přístupná je i 28 metrů vysoká věž. Již tradičně se o prázdninách pořádá hudební festival 
„Prázdniny v Telči“, který přitahuje příznivce folkové hudby z celé republiky pro svoji neopakovatelnou 
atmosféru. 

TELČ Dyjice

Řásná

Mrákotín
Stará Říše

Knínice

Krasonice

Černíč

Rozseč

Olšany

Řídelov

Mysliboř

Sedlejov

Olší

Nevcehle

Radkov

Nová Říše

Doupě

Klatovec

Vanov

Borovná

Markvart ice

Žatec

Hostět ice

Zdeňkov

Krahulčí

Dolní Vilímeč

Urbanov

Sedlatice

Volevč ice

Ořechov

Zvolenovice

Zadní Vydří Strachoňovice

Lhotka

Bohuslavice

Vanůvek

Kostelní 
Myslová

Mysletice

Svojkovice

Jindřichovice

Horní Myslová Vápovice

Vystrčenovice

Panské 
Dubenky

Hranice obcí
Hranice obvodů pověř. obec. úřadů

Administrativní mapa správního obvodu 
Telč (Stav k 1. 1. 2003)

#
Jihlava



TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 79

 Věková struktura obyvatelstva 2003   Struktura druhů pozemků 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 17 431 18 355 18 245 17 713 17 561 17 617 17 231 14 423 15 403 14 826 14 438 13 862 13 814
v sídle SO ORP 4 733 5 272 5 079 4 785 4 647 4 533 4 420 4 288 5 146 5 367 5 875 6 049 6 053
Počet domů1)

celkem 2 589 2 752 2 767 2 789 2 875 2 970 3 307 3 632 3 483 3 539 3 530 3 453 3 434
v sídle 612 597 631 634 653 698 810 983 985 1 094 1 202 1 251 1 252
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,4%

trvalé travní 
porosty 12,1%

lesní pozemky
31,2%

vodní plochy
2,0%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

ostatní plochy
6,1%

orná půda
46,1%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 13 657 6 751 6 906
 0 - 14 2 344 1 210 1 134
15 - 64 9 244 4 720 4 524
65 + 2 069 821 1 248

Index stáří 1) 88,3 67,9 110,1
Průměrný věk 39,2 37,6 40,7

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 197 193 4 -80 -76 87 16 . 13 859 13 821
1992 212 163 49 -20 29 93 24 64 13 836 13 850
1993 215 183 32 -76 -44 98 22 75 13 828 13 806
1994 176 170 6 8 14 70 15 57 13 813 13 820
1995 135 164 -29 25 -4 67 22 44 13 818 13 816
1996 143 150 -7 -40 -47 59 34 70 13 793 13 769
1997 135 169 -34 36 2 68 33 45 13 770 13 771
1998 139 134 5 20 25 71 22 43 13 784 13 796
1999 130 146 -16 26 10 55 23 44 13 801 13 806
2000 125 155 -30 1 -29 73 24 34 13 792 13 777
2001 120 150 -30 -12 -42 80 34 37 13 778 13 779
2002 116 152 -36 -14 -50 52 23 40 13 754 13 729
2003 113 133 -20 -52 -72 43 25 37 13 693 13 657



TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 80

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

průmysl
40%

stavebnictví
8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

8%

pohostinství a ubytování
4%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3%

Ostatní
10%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 16%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 9%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 7 048 6 931 356 461 117 6 814 2 925 3 824 -
v % 100,0 98,3 5,1 6,5 1,7 100,0 42,9 56,1 x

Celkem 2001 6 576 6 104 165 90 472 7 180 3 261 3 539 58
v % 100,0 92,8 2,5 1,4 7,2 100,0 45,4 49,3 x

v tom:
muži 3 746 3 503 80 - 243 3 032 1 216 1 802 37
ženy 2 830 2 601 85 90 229 4 148 2 045 1 737 21

Celkem 1991 3 083 3 026 141 215 57 2 966 1 174 1 752 -
v % 100,0 98,2 4,6 7,0 1,8 100,0 39,6 59,1 x

Celkem 2001 2 926 2 710 84 42 216 3 091 1 348 1 578 36
v % 100,0 92,6 2,9 1,4 7,4 100,0 43,6 51,1 x

v tom:
muži 1 597 1 493 36 - 104 1 292 482 803 22
ženy 1 329 1 217 48 42 112 1 799 866 775 14

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 838 50,5 9,1 9,5 131,3 25 33,5 9,70 12,74 14,95
Sídlo SO ORP 329 52,6 9,7 9,1 130,6 10 32,9 8,61 11,24 13,02
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 81

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 2 475 1 143 100,0 1 332 100,0
neuvedeno 494 244 21,3 250 18,8
bez zaměstnanců 1 716 743 65,0 973 73,0

1 - 5 189 108 9,4 81 6,1
6 - 19 38 27 2,4 11 0,8
20 - 99 34 19 1,7 15 1,1
100 - 499 4 2 0,2 2 0,2
500 - 999 - - x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 2 475 1 143 100,0 1 332 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 051 971 85,0 1 080 81,1

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 9 8 0,8 1 0,1
obchodní společnosti 99 59 5,2 40 3,0

z toho: akciové společnosti 7 4 6,8 3 7,5
družstva 17 7 0,6 10 0,8
státní podniky 2 2 0,2 - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s. Výroba, zpracování a konzervování masa a masných výrobků
Telčská strojírenská, a.s. Ostatní velkoobchod
Zemědělské družstvo Telč Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
VÝVOJ NORMAN STYLE, spol. s r.o. Výroba jiných svrchních oděvů
RO Holzbearbeitung spol. s r.o. Výroba pilařská a impregnace dřeva
Hospodářská společnost Rozseč, spol. s r.o. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
Rybařsrtví Telč, a.s. Chov ryb a související činnosti
STARKON Nová Říše, spol. s r.o. Výroba ostatního nábytku pro kanceláře a obchody

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

vzdělávání
1,1%

ostatní
10,9%

zdravotní a soc.péče
1,3%

zemědělství
18,8%

průmysl 
16,6%

stavebnictví
7,9%

obchod, opravy motor. 
vozidel  25,7%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,3%

činnosti v obl.nemovitostí 
10,0% 

ubytování a stravování 
6,4%



TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 82

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 4 465 3 457 962 322,1 87,7 588 11,6 42,4
2001 4 671 3 687 939 338,1 89,9 1 071 18,7 77,5
rozdíl 206 230 -23 16,0 2,2 483 2) 7,0 35,1

rozdíl v % 4,6 6,7 -2,4 x x 82,1 x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 938 1 199 713 320,4 86,8 128 6,2 21,2

2001 2 080 1 316 738 343,6 90,5 301 12,6 49,7
rozdíl 142 117 25 23,2 3,7 173 2) 6,4 28,6

rozdíl v % 7,3 9,8 3,5 x x 135,2 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 24 10 - 14 58,8 1187,5 1
1998 17 14 - 3 82,1 1691,4 -
1999 38 17 16 5 65,3 1446,7 -
2000 31 8 8 12 67,7 1501,4 1
2001 16 5 - 9 58,5 1093,1 -
2002 24 16 - 8 80,7 1720,0 1
2003 15 11 - 4 74,4 1639,3 -

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



TELČ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 83

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 10 890 5 271 5 619 11 258 5 496 5 762
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 38,7 28,8 47,9 27,2 18,5 35,5
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 37,2 47,5 27,5 41,9 52,4 31,8
úplné střední všeobecné s maturitou 3,8 3,0 4,7 4,3 3,4 5,2
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 14,6 14,0 15,2 16,8 16,0 17,6
nástavbové studium . . . 2,0 1,2 2,8
vyšší odborné 0,0 0,0 0,1 1,1 0,9 1,4
vysokoškolské 4,3 5,5 3,1 5,9 6,9 5,0
bez vzdělání 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 1,2 1,2 1,3 0,6 0,6 0,6

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

107,2

73,0

94,7

109,9

90,2

70,8

98,9

100,0

185,1

138,5

86,1

109,1

97,5

88,1

96,8

92,6

100,8

74,6

62,7

102,6

100,0

40 60 80 100 120 140 160 180 200

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


